108] cultum, qui temporum diuturnitate exoleverat, renovatum fuisse, ita tamen ut localis 

esset, neve extra S. Januarii Ecclefiam egrederetur. At demum septimo post anno, Octavii 

successor Decius Carafa Nostriani cultum per totam dioecesim prorogavit. Vide Par. I. cap. 2. 

Catalogum festorum ab eo propositum ad XVI. Augusti, & quas ei festo adnotationes subjecit. 

Verum is generalis cultus non ultra duodecim annos processit, ut alibi observavimus. Nunc 

roganda est Apostolica Sedes, ut Sanctissimi Praesulis venerationem per totam dioecesim die 

inventionis h. e. die XVI. Augusti [quandoquidem Depositionis diem, silente marmoreo 

Kalendario, ignoramus] aut quovis alio die, generalem praescribat. Nec enim quidquam eam 

concessionem remorabitur credo aliud, nisi quod is S. Episcopus absit a Fastis Marmoreis. At 

facilis est responsio, nim. quia Nostrianus S. Joannis IV. dili[p. 109]gentiam effugit, cum ante 

IX. saeculi medietatem generalem illam Sanctorum Episcoporum canonizationem peregit, 

quos & transtulit sollemniter in Stephaniam, idemque Kalendarii tabulas incidí fecit. Nempe 

aut ignoravit S. Joannes, ubinam ea sacra pignora requiescerent: aut si hoc tenebat (nam 

Joannes certe diac. quinquagesimo post anno eum in S. Gaudiosi requiescere in chronico 

tradidit) vel locum sepulturae in ea ecclesia invenire non potuit; vel si hunc quoque norat, at 

de comperta sanctitate adhuc tunc forsitan dubius haerebat. At statim ac sacra lipsana circa X. 

saeculi finem in S. Gaudiosi detecta fuerunt [non fine inscriptione, aliisve argumentis haud 

dubiae sanctitatis indicibus] tum demum ea religiose in aedem S. Januarii ad Diaconiam 

translata, subter Altare Domini invecta fuerunt, eique sacra veneratio decreta fuit: quae etiam 

nunc in eadem ecclesia viget (Mazochi, De Sanctorum ..., 1753 p. 106). 

- De Balnei Nostriani positu. Quaenam Platea Nostriana sit, cujus in saeculi XI. chartis est 

mentio. Ex ea perspicitur facile X. saeculo corpus S. Nostriani in Diaconiam S. Januarii 

translatum, plateae потеn dedisse ... At labente XI. saeculo quaedam Platea Nostriana 

memoratur ibi fuisse, ubi tum S. Gregorii Armeni monasterium, tum etiam & S. Januarii ad 

diaconiam ecclesia & olim erant, & etiam nunc exstant ... Haec autem Plateae Nostrianae 

nuncupatio cum nusquam antea usurpata perspiciatur; videtur tum primum circa initia XI. 

saeculi aut decimi finem orta fuisse; nec per aliam prorsus occasionem inducta, quam quia per 

id tempus S. Nostriani corpus in ejus plateae Ecclesiam translatum fuit, nempe in ante dictam 

S. Januarii ecclesiam, ubi abhinc annos CXL. inventum sub Altari fuit (Mazochi, De 

Sanctorum ..., 1753 p. 107). 
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2.12.1009 - Die 2 decembris ind. VIII [1009-1010]. Neapoli. Imperante dno. nro. Basilio 

magno imperatore [960-1025] an. 50 sed et Constantino fratre ejus magno imperatore [962-

1028] an. 47. Sergius in Dei nomine eminentissimus Consul et Dux [1005-1027] concedit et 

tradit Marie abbatisse filie Stephani parentis sui integrum monasterium et cenobium vocabulo 

beatissimi Gregorii et Sebastiani atque Dni. et Salvatoris nostri Iesu Xpi et S. Pantaleonis 

puellarum Dei quod iam cum consilio d. Iohannis archiepiscopi S. Neap. Ecclesie [1007-

1033] et plurium parentum suorum in unum congregavit et copulavit, constitutum intus hanc 

Parthenopem et a deo protectam civitatem Neapolis in platea que appellabatur Nustriana una 

cum omnibus ecclesiis et domibus et habitationibus, casalibus, terris cultis et incultis, 

montibus et collis, rivis, aquis, pratis, pascuis, olivetis, querquetis, castanietis, padulis, 

molinis cum aquis, cum omibus hospitibus consuetudinibus, censibus responsaticis, et 

omnibus adjacentibus, et pertinentibus cum omnibus servis et ancillis, mobilius et 

immobilibus, seseque moventibus, ad ipsum monasterium in unum aggregata et copulata et 

cum omnibus oblatis a cristianissimis viris et mulieribus, sub regula S. Benedicti, cum onere 

orandi pro vita sua et salute patrie, et cum potestate laborare et edificare in dicta platea ex 

utraque parte, vid. a domo Iohannis Baccarii usque ad cantonem domus heredis Iohannis 

Cupavii et facere arcus quantum voluerit et super ipsa platea quodcumque edificium facere et 

ipsum edificium quod fecerit super ipsa veniat a pariete predicti monasterii S. Pantaleonis et 

usque ad parietem dicti monasterii S. Gregorii, ut siant insimul conjuncta et totam ipsam 

plateam a fine ecclesie S. Ianuarii in Diaconia usque ad finem alie plateee, que pergit ante S. 

Paulum quelibet edificia facere possint. Quam concessionem a Petro primario scribere 

precepit in qua ipse Du subter pro ampliore eius firmitate manu sua propria subscripsit. 

Sergius Consul et Dux (Notam. instrum. S. Gregorii n. 399; Capasso, Topografia ..., 1895 p. 

171). 

- S. Pantaleonis ... Ai 17 marzo del 1009 Maria, già abbadessa del medesimo insieme coi suoi 

fratelli ed altri parenti lo cede a Maru o Maria abbadessa dei Ss. Gregorio e Sebastiano, con 

tutte le sue pertinenze per soldi 140 di tarì (R. 334). Successivamente, come sopra ho 

accennato, Sergio IV duca con precetto dei 2 settembre dello stesso anno, sanzionando la 

cessione, unisce ambedue i monasteri, ed indi con altro diploma dei 2 dicembre seguente 

confermando la precedente concessione, dà la facoltà al monastero, che cum consilio d. 

Iohannis archiepiscopi S. N. E. et plurium parentum suorum, aveva congregato ed unito, di 

poter costruire edificii da ambo i lati della mentovata via e di poter formare un arco sopra la 

medesima tra il muro del monastero di S. Pantaleone e quello di S. Gregorio, affinchè l’uno e 

l’altro fossero insieme congiunti (Capasso, Topografia ..., 1895 p. 170). 

1.10.1033 - Item aliud diploma eiusdem ferè tenoris, ijsdemque verbis, concessum à Sergio, 

ac Joanne Neapolitanorum Ducibus anno 1033. primo Octobr. Ind. 2. Annæ Abbatissæ, quod 

inferius in Ioanne Archiepiscopo referemus (Chioccarello, Antistitum …, 1643 p. 47). 

- In nomine Domini Dei Salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro Romano 

magno Imperatore anno quinto, die prima mensis Octobris Indictione secunda Neapoli. Nos 

Sergius, et Ioannes in Dei nomine eminentissimi Consules, et Duces, concessimus, et 

tradidimus, seu firmamus tibi Anna venerabili monacha filiæ q .... Ioannis, qui vocatur 

Varuoccia, nunc verò monachus, idest integrum monasterium, et cenobium vocabulo 

beatissimi Gregorii, et Sebastiani, atque Domini, et Salvatoris nostri Iesu Christi, et Sancti 

Pantaleonis puellarum Dei, que iam nos una cum consilio domini Iohannis Archiepiscopi 

sancte Neapolitane ecclesie, et de pluribus partibus nostris in unum aggregavimus, et 

copulavimus, constitutum intus hanc Parthenopem, et à Deo protectam civitatem Neapolis, in 

platea, que nominatur Nostriana, una cum omnibus ecclesijs, et domibus, et habitationibus, 

etc. (Chioccarello, Antistitum …, 1643 p. 117). 
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- In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Xpi. Imperante domino nostro romano magno 

Imperatore anno quinto die prima mensis octobris indictione secunda neapoli. Nos Sergius et 

Iohannes in dei nomine eminentissimi consulibus et ducibus concessimus et tradidimus seu 

firmamus tibi Anna venerabili monaca filia quidem Iohannis quondam Varvocia nunc vero 

monachus: idest integrum monasterium et cenobium bocabulo beatissimi Gregorii et 

sevastiani adque domini et salvatoris nostri Iesu Xpi. et sancti Pantaleoni puellarum Dei que 

iam nos una cum consilio domini Iohannis archiepiscopi sancte Neapolitane ecclesie, et de 

pluribus parentibus nostris in unum aggregavimus et copulavimus constitutus intus hanc 

Parthenope et a Deo protecta civitate nostra [Neapolis heic addit Chioccarelli] in platea que 

Nustriana vocatur una cum omnibus ecclesiis et domibus et avitationibus seu ortas, quamque 

et cum omnibus casalibus et terris cultis et incultis montis collis ribis aquis pratis pascuis 

holibetis et cerquetis seu castanietis et padulis et excatoriis et infusarios et molinos ... iam 

dicta Anna venerabili monacha sit concessum et tradditum: ea videlicet ratione quatenus a 

nunc et omnibus diebus vite tue abbatissa exere debeatis in iam dictos monasterios vos ut 

supra legitur, in tua potestate sit tenendi et dominandi seu frugiandi et de ipsas frugias 

faciendi omnia que volueritis et sancta congregationes monacharum cum Dei adiutorio et 

timore regulariter regere et gubernare debeatis sub castitatem un monachalis disciplina vel 

regula veati Benedicti docet ... in tua predicta Anna venerabili abbatissa ... Insuper 

concessimus et firmamus vobis ut qualecumque edificium vos et posteras vestra in 

soprascripta platea et ultraque partibus lavorare et edificare volueritis licentiam et potestatem 

habeatis: hoc est a fine de cantone domui qui fuit Iohannis Baccario et usque ad cantone 

domui heredes Iohannis Cassarii sicuti et quomodo illud adpreensit ad edificandum quondam 

Maria venerabilis abbatissa antecessor tua et qualiter illos lavorare et edificare volueritis sicuti 

inchoatum est ad faciendum da suprascripta antecessor tua licentiam et potestatem habeatis 

absque omni contrarietatem de qualiscumque persona parba vel magna; et ipsum edificium 

quem fecistis super ipsa platea veniant da parietem suprascriptum monasterium sancti 

Pantaleoni et usque ad parietem suprascripti monasterii sancti Gregorii, ut fiant insimul in 

unum coniuctum: seu concessimus et firmamus vobis et in suprascripto sancto vestro 

monasterio ut non abeat licentiam quabis persona parba vel magna vel locus per tota ipsa 

platea a fine ecclesie sancti Ianuarii in diaconia et usque ad finem ac (de) alia platea que 

surgit ante sanctum Paulum quolivet edificium facere neque in terra neque in altum per 

nullum modum: si oc fecerit liceat vos et posteros vestras et suprascripto vestro monasterio 

illud ex inde in omnibus destruere tamquam si nos fuissemus ... (Ex eodem cod. Ms. Tutinii f. 

22; Capasso, Monumenta ..., II** 1885 p. 26). 

- E per un tale monumento (diploma del 2.9.1009) si ha, che allora Giovanni era Arcivescovo 

di questa Chiesa; giacché in altro diploma del medesimo Duca Sergio IV e di Giovanni III suo 

figlio, dato in favore di Anna Abadessa del medesimo Monastero (di S. Gregorio Armeno), è 

detto che era avvenuta la succennata unione cum consilio domni Johannis Archiepiscopi 

sanctae Neapolitanae Ecclesiae (Parascandolo, Memorie …, 3 1849 p. 19). 

18.2.1106 - 588. Die 18 m. februarii ind. XIV. Neapoli. Imperante d. n. Alexio m. i. an. 25, 

sed et Iohanne porfirogenito eius filio m. i. an. 14. Testamentum seu dispositum d. Marie filie 

d. Marini ... coniugis Gregorii, qui nominatur Crispano, cum consensu dicti viri sui, que 

disposuit pro anima d. Gregorii viri sui auri solidos 100 de tari ana quatuor tari per solidum 

boni de Amalfi et distributores instituit Iohannem Carbania filium d. Ursi et Sergium qui 

nominatur Gallicellum, filium d. Aligerni, qui vendere debeat domum suam positam intus 

hanc civitatem Neap. in vico qui nominatur ... et pretium convertatur pro anima sua, et quod 

offeratur congregationi ecclesie S. Ianuarii in Diaconia modia novem de terra sua, posita in 

loco qui nominatur Arcora dudum aqueductus, post transitum viri sui ... Item legavit terram 

suam positam in loco, qui nominatur Calbezzanum ... in beneficium monasterii S. Gregorii 

maioris. Sed quia congregatio predicte ecclesie S. Ianuarii in Diaconia acceptavit dictum 
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legatum super terram positam in locu Arcora, propterea vigore legati facti in beneficium 

predicti monasterii S. Gregorii maioris assignant eidem monasterio reliquam partem dicte 

terre in loco Arcore et campum de terra positam in loco Calbezzani ... Actum per Gregorium 

tabularium (Notam. instr. S. Gregorii n. 294; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p. 355). 

16.3.1110 - 598. Die 16 m. martii ind. III. Neapoli. Imperante d. n. Alexio m. i. an. 29, sed et 

Iohanne porfilogenito m. i. eius filio an. 18. Anna filia d. Gregorii Spadari ... vendit et tradit 

Gregorio qui nominatur Bulpicella, filio d. Manxi qui iterum Bulpicella vocabatur, quendam 

cellarium ... coheret cum hortu monasterii S. Pantaleonis e cum horticello dicti d. Sergii 

Bulpicelle et cum domibus ecclesie S. Ianuari in Diaconia ... Actum per Iohannem Curialem 

... (Notam. instr. S. Gregorii n. 145; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p. 362). 

20.7.1131 - Nos Sergius in dei nomine etminentissimus consul et dux atque domini gratia 

magister militum. Concedimus et damus. seu tradidimus et firmamus vobis domino Ihoannes 

venerabilis abbas monasterii sanctorum. seberini et sossii ubi eorum venerabilia quiescunt 

corpora ... iterum concedimus ... integrum campum de terra ... positum in loco calbectianum 

coherente sibi de uno latere parte orientis. est terra ecclesie sanctorum ioannis et pauli: et de 

aliis ominibus. et de alio latere parte occidentis. est terra ecclesie sancte agathe: het terra 

ecclesie sancti Ianuarii in diaconia. et a parte meridiana terra ecclesie sanctorum cosme het 

damiani et de alio capite terra: Iterum concedimus ... integra petia de terra suprascripti vestri 

monasterii sita ibi ipsum in suprascripto loco pulianum: coherente ... a parte septentrionis. 

terra sancti renati et terra sancti georgii: et a parte orientis est terra sancte marie que 

nominatur ... et a parte meridiana terra sancti ianuarii in diaconia ... subscrissimus ... in die 

vicesima de iulio mense de indictione nona imperante domino nostro iohannes porfirogenito 

magno imperatore anno tricesimo nono: sed et alexium heius filium porfirogenito magno 

imperatore anno duodecimo ... et indictione suprascripta nona. Sergius consul et dux magister 

militum subscripsi (RNAM, 6 1861 p. 135).  

- ... terra ecclesie sancti Ianuarii in diaconia ... (Capasso, Monumenta …, II** 1885 p. 82). 

8.2.1207 - Regnante domino nostro Frederico Sicilie et Italie magnifico rege anno decimo, et 

eius dominationis civitatis Neapolis eodem anno decimo, die octaba mensis frebuarii, 

indictione decima, Neapoli. Tetigit in ista portione prima te videlicet Cesario qui nominaris 

Liborano, filio quondam domni Donati Liborano et q(ua)dam Maria iugalium personarum, 

abitatoribus de loco qui nominatur Calbictianum, da me videlicet Bitali qui nominor Liborano 

uterino germano t[uo], id est integra inferiora cellari nostris, qui a est costituta subtus esta 

parte de supreriora triclini nostris q(ue) inferius ic tetigere debeat, posita vero intus anc 

civitate Neapolis intus porta maiore, seu et intus porticu et curte simul comunale, unde quantu 

nobis pertinet ic tetigit, q(uod) esiet as porticu publico, qui est in ista platea publica q(ue) 

nominatur Nustriana, regionis Agustalis. Et coheret as suprascripta inferiora cellariis, q(ue) ic 

tetigit: a parte orientis est domu distructa de monasterio Sancti Gregorii Maioris, sicuti pariete 

exfinat; et a parte meridiei est iterum domum distructa de ipsius monasterii Sancti Gregorii, 

sicuti pariete exfinat; et a parte septentrionis est inferiora cellariis de Simeoni q(ui) nominatur 

Liborano exadelfo nepoti nostro, sicuti inter se signate et clusa exfinat; et a parte occidentis es 

es parte de suprascripta curte comunale, sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie per quam ibidem 

introitu ingredit. Seu tetigit ic in ista portione prima et suprascripta integra superiora tricliniis 

nostris, qui est costitutu super ipsa inferiora cellariis, q(ue) s[ubt]us ic tetigit, seu et super ipsa 

inferiora de suprascripto Simeoni et integra superiora orreis nostris cum integru solareu et 

aherum super se, q(ue) simul est costituta super ip[sa su]periora tricliniis, q(ue) ic tetigit. Et 

coheret insimul es suprascripta integra superiora tricliniis et a iandicta superiora orreis super 

se et a predicto solareu et aherum, q(uod) est super ipsu orreu, q(ui) simul ic tetigit: a parte 

orientis sunt aliis desuper ipsa domu distructa de ipsius monasterii Sancti Gregorii Maioris, 
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sicuti pariete exfinat; et a parte meridiei sunt iterum aliis desuper ipsa alia domu distructa de 

ipsius monasterii, sicuti pariete exfinat; et a parte septentrionis sunt aheres desuper ortu de 

domni Iohannis Girolano, sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie, q(ue) super ibidem respiciunt; 

et a parte occidentis sunt aheres desuper ipsa curte com(une), sicuti pariete exfinat, ubi sunt de 

inferius fenestre cum colugn[e]lle marmoreis, qui respiciunt super ipsa curte et per qua in ipsa 

superiora tricliniis, q(ue) ic tetigit, lumen ingredit, et de superius sunt due fenestre gemine, 

q(ue) respic[iunt] super ipsa curte et per quam in ipsa superiora orreu lumen ingredit, et in qua 

in ipsa parte meridiei super ipsa curte bersa et decurrit pigna es ipsu solareu et aheru, q(ue) ic 

tetigit. Iterum tetigit ic in suprascripta portione secunda et integra portione nostra, q(ue) vobis 

pertinet, de integra modica inferiora cellariis, qui est costituta subtus es parte de superiora de 

domno Cesario qui nominatur Magistri Sergii. Et coheret as suprascripta integra modica 

inferiora cellariis, unde ipsa portione nostra ic tetigit: a parte orientis est modica terula, ubi 

fuerunt gradis de suprascripto domno Cesario qui nominatur Magistri Sergi, qui assendebat ad 

illa camminata sua, sicuti exfinat, cum directu illu cantone de ille regie de ipsa camminata 

sua, ipsu vero cantu de ipse regie, qui est a parte occidentis et respicit in parte septentrionis; et 

a parte meridiei est ipotheca congregationis ecclesie Sancti Ianu[arii] in Diaconie, sicuti 

pariete exfinat; et a parte septentrionis est suprascripto porticu com(une), unde quantu ad oc 

pertinet ic tetigit, unde ibidem introitu ingredit; et a parte occidentis est suprascriptu porticu 

publico, sicuti pariete exfinat, ubi abet unu viale quod modo est tiampanianu, per qua iterum 

ibidem introytu ingredit, et a foris ipso portico publico est suprascripta platea Nustriana … 

Ego Iohannes scriniarius. Ego Marinus curialis. Ego Marinus scriptor. Ego Petrus scriptor 

(ASNa, SGM, perg. n. 155; De Lellis, Notamentum, cc. 232-233; Vetere, Le pergamene ..., 

2000 p. 29). 

12.5.1212 - E che questa Chiesa si dicesse ad Diaconiam, si chiarisce assai bene da molti 

stromenti, e trà gli altri dal seguente. Imperante Federico II. [1198-1250] dominationis eius 

Neap. Anno 12. die 12. Maij 15 Ind. [1211-1212] Neap. Bartholomæus, & dominus 

Thomasius Caietani Germani filij quond. D. Ioannis Caietani, & quond. D. Agrestæ, & D. 

Joannes cognomento Buccatorcia, & D. Sicilgaita uterini Germani filij D. Petri Buccatorcia, 

& quon. D. Agresta iugalium per absolutione de nobilioribus hominibus de Toccu s. lanuarij 

ad Diaconiam regione Furcillense offerunt nonnulla bona Gregorio Subdiacono sanctæ Sedis 

Ecc. Neap. cognomento Cacapice Scondito Abbati Ecc. S. Georgij Catholicæ maioris filij 

quon. D. Sergij, & quon. D. Gaitelgrimæ iugalium, &c. (D’Engenio, Napoli sacra, 1623 p. 

339-340). 

- Indi sotto il Regno dell'Imp. Federigo Svevo, Bartolomeo, e Tomaso figliuoli di Giovanni 

chiamati Signori, e de' primi, e più nobili della contrada di S. Gianuario ad Diaconiam … Si 

leggono donare molti beni à Gregorio Capece Scondito Abbate di S. Giorgio Maggiore di 

Napoli (De Pietri, Dell’Historia ..., 1634 p. 189). 

5.5.1238 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno hoctabodecimo, et res 

Sicilie anno quadragesimoprimo, set eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimotertio, 

et res Ierusalem anno tertiodecimo, dye quinta mensis magii, inditione undecima, Neapoli. 

Vysus itaque fuistis vos videlicet domno Urso umile presbitero, qui nominaris Mactiula, 

primicerius chatolice congregationis ecclesie Sancti Ianuarii in Diaconia de regione 

Furcillense, et cuntas congregationes sacerdotum et clericorum grecis et latinis ipsius 

salutifere chatolice congregationis, querere me videlicet Petro qui nominor de Niceforio … 

dicendo pars vestra aversus me quod ego sine ratione fecisset unu arcu robolutile fravitu et 

pariete fravitu super se iusta illi gradis mee et minianeu meu de caput eius, quod assendit ad 

illa domum mea, que ibi est in parte meridiei et orientis pro edificandu et coperuendu super 

ipsis gradis et minianeu meu, et una coxa de ipsu arcu et pariete super se aspreensit in illu 

314 

pariete de illa domu vestra, pertinentes de ipsa vestra congregationes, que ibi est, in parte 

occidentis et meridiei, et in ipsu pariete fecimus una fenestra, que respicit super illu anditu 

comuni vestru et meu, qui ibi est in parte occidentis, qui vadit ad illis domibus et curte de ipsa 

vestra congregationes. Volebatis vos ut ego inde distruere et tollere debeamus eo quod ibidem 

umquam non fuit, nec personas ibidem reedificare debere propter quod facit elexione ad illu 

lumen, qui ingredit in ipsis domibus de ipsa vestra congregationes et pro exinde redistringet 

ipsu anditu comune meu et vestru, qui vadit ad ipsis domibus et curte vestra. Et pars mea 

dicebat quod per ratione feci ipsu arcu fravitu et pariete super se, et per ratione ego edificare 

et coprire potuero super ipsis gradis et minianeu meu, q(ui) assendunt ad ipsa domu mea, unde 

non exet ratione ut ego inde illut distruere vel tollere, simul posita vero intus anc civitatem 

Neapolim intus trasenda et anditu simul comune, q(ue) simul exiet in platea publica que 

nominatur Nustriana regione Furcillense. Et multe altercationes exinde inter nos abuimus et 

per comune voluntate mea et vestra fecimus exinde arbitrio sub certa pena ut quicquid ipsis 

inde arbitrasset firmu et ratu illut centiemus et taliter ambas partes menavimus ipsis arbitreo 

super ipse fravica, q(uam) ego feci. Nunc autem, Domino nostro ausiliante, et per eloquia de 

ipsis arbitreo et de aliis bonis ominibus, venimus exinde ad anc bona conbenientia ut ego 

vobis de meu proprium dare id est una uncia de aurum, et vos michi ipso exinde remictere 

ipsa querimonia, q(uam) vos michi fecistis de ipsa coxa de ipsu arcu et pariete fravitu desuper 

se, q(uam) ego fravivi et aspreensit in ipsu pariete de ipsa domu vestra, q(ue) ibi est in ipsa 

parte meridiei et occidentis; iterum vos michi relaxaretis et edificare et coprire super ipsis 

gradis et minianeu meu, q(ui) assendunt ad ipsa domu mea, et faceretis vos michi exinde 

taliter anc chartula promissionis, ut inferius dicimus, et quia in presentis ego vobis de meu 

proprium dedi id est una uncia de auru de tari de Sicilia pesata ad uncia iusta et aput vos illos 

abetis as vestra potestate faciendi q(ue) volueritis pro opus et necessitate ipsius vestre 

congregationis, et vos michi remisivistis et quietu clamastis ipsa querimonia, q(uam) vos 

michi fecistis de ipsa fravica, q(uam) ego fecit vos, ut super legitur. Ita et vos suprascripto 

Urso presbitero qui nominatur Mactiula, primicerius ipsius ch(atolic)e congregationis ipsius 

ecclesie Sancti lanuarii in diaconia <de regione Furcillense>, et suprascripta cunta 

congregationes sacerdotum et clericorum ipsius salutifere ch(atolic)e congregationis grecis et 

latinis, ut super legitur, per ipsa conbenientia et per alia chartula simile de ista, promisistis et 

firmastis michi suprascripto Petro qui nominor de Niceforio, filio suprascriptis quidam domni 

Petri archipresbitero greco qui nominatur de Niceforio, ut super legitur, quatenus licentia et 

potestate abeam ego et heredes meis da presentis et quandoque nobis placuerit ipsu pariete 

fravitu, q(uem) ego feci super ipsu arcu fravitu propriu meu, ut super legitur, edificare et in 

altu assendere et habere quantum nobis placuerit, et super ipsis gradis et minianeu meu de 

caput eius licentia abeamus edificare et coprire et facere aliu menbru quale nobis placuerit, et 

illu coprire debeamus sive as tectu vel ad obstracu quale nobis placuerit, simul as omni 

contrarietate vestra et de posteris vestris et de suprascripta vestra congregationes et de alia 

quabis personas in vestris vicibus asque omni data occasiones; et pigna de coprimentu, q(uas) 

ibidem coperuerimus, decurrere facere debeamus in parte septentrionis super ipsa trasenda 

comuni; tamen in parte occidentis nulla aqua decurrere facere non debeamus per nullum 

modum; iterum in ipsu pariete qui est super ipsu arcu, ubi modo est ipsa fenestra, q(uam) 

ibidem feci, in altu facere debeamus alia una finistrella minore de ipsa fenestra, q(uam) 

ibidem facta abeo, et ipse anbe fenestre ibidem abere debeamus pro ibidem lumen oriendum 

et pro respiciendum super ipsu anditu comune, q(ui) ibi est in parte occidentis; tamen non 

abeam licentia ego vel meis heredibus per ipse anbe fenestrelle iactare nulla causa super ipsu 

anditu comuni, q(ui) ibi est in ipsa parte occidentis per nullum modum; set quando 

edificaverimus super ipsis gradis et minianeu nostru et in altu assenderimus plux quam illum 

tectum de ipsa domu vestra, q(ue) ibi est in parte occidentis, licentia abeamus spignare due 

tigule, una hantea alia, de ipsu tectu de ipsa domu nostra pro in altu assendendu ipsu edificiu 

nostru; tamen illa aqua, qui benit da ipsu filaru de tigule, unde spinuaverimus ipse due tigule 
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de ipsa domu nostra, omni tempore nos illu recipere debeamus per canalis et illum decurrere 

facere debeamus per propriu nostru in ipsa parte septentrionis super ipsa trasenda comuni; set 

in ipsa trasenda comuni in ipsa parte septentrionis est una preta mea da mactiocare linu iusta 

ipsa domu mea, q(uam) ibidem illa abere debeamus pro amactioccare linu, sicuti soluti sumus 

ibidem illum facere et in illa terula mea, qui est subtus ipsu minianeu, qui est in capite de ipsis 

gradis mee et es alia una preta mea da mactioccare linu, q(uam) iterum ibidem illa abere 

debeamus pro mactioccare linu, qualiter ibidem modo est. Set ipsu anditu comune est ante 

ipsa domu vestra in parte septentrionis, sicuti pariete de ipsa domu vestra esfinat, ubi abet 

regie et fenestre, q(ue) ibidem exiunt et respiciunt, et per quam in ipsa domum vestra introytu 

et lumen ingredit; et ubi decurrit de ipsa domu vestra et ubi in ipsu anditu comuni, q(ui) est 

ante ipsa terula mea in parte occidentis, et est antea ipsa domu vestra in parte septentrionis, 

licentia abeatis ibidem iactare omne aqua de ipsa domu vestra et de cucina, sicuti ibidem 

solutis sitis iactare, etsepto nulla spurcictia ibidem iactare non debeatis; set da latere de pede 

de ipsis gradis meis et usque as cantus de alia domu vestra, q(ue) ibi est in parte occidentis, 

est de latitudine palmi quinque et mediu, q(ue) est anditu comune, et non abeatis licentia vos 

illum distringere per nullum modum; et de aliu omnia fiamus per ordine, qualiter superius 

legitur, ut continet alia chartula recapitulata de ista, q(uam) vos michi esinde odie fecistis, 

quia ita nobis stetit. Sii autem aliter fecerimus de is omnibus suprascriptis per quobis modum 

aut sumixas personal, tunc compono ego et heredes meis vobis vestrisque posteris auri solidos 

quadraginta visantios. Et hec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus Tomasius 

tabularius per suprascripta inditione. Oc signum manus suprascripti Petri de Niceforio ab eu 

rogatus pro eu subscripsi +. Ego Riccardus curialis testi subscripsi + … Ego Tomasius 

tabularius … (ASNa, SGM, perg. n. 222; De Lellis, Notamentum, c. 63; Vetere, Le 

pergamene ..., 2000 p. 221). 

- Sorta una contesa tra la chiesa di San Gennaro in Diaconia a Forcella nella persona del 

presbitero Urso Mactiula e Pietro de Niceforio … per l’illecita costruzione fatta da Pietro di 

un fabbricato in area di confine con le terre di detta chiesa che toglie luce e intralcia l’accesso 

comune, si ricorre ad un arbitrato tramite il quale si stabilisce che Pietro debba dare un’oncia 

d’oro alla chiesa ed essa consente di lasciare sussistere le costruzioni fatte e di innalzare 

ulteriormente i fabbricati (Vetere, Le pergamene ..., 2000 p. 221). 

- In documenti del tempo Svevo trovo una congregatio sacerdotum et clericorum graecorum 

et latinorum che ivi officiava
2
, ma per mancanza di documenti non posso dire se vi esistesse a 

tempo del Ducato (Capasso, Topografia ..., 1895 p. 89). 

- 
2
 Doc. del 1238 in Notam. instr. S. Gregorii n. 134 (Capasso, Topografia ..., 1895 p. 90). 

13.1.1253 - Die 13 ianuarii, indictione 11 [1252-53], Neapoli, anno ab incarnatione Domini 

1252 [? 1253], regnante civitatem Neapolis nobili viro domino Gallo de Orbellis mediolanensi 

potestate eiusdem civitatis Neapolis. Margarita filia quidem Sapatini ... et cum consensu et 

voluntate dominae Mariae de Ebuli abbatissae monasterii Sancti Gregorii Maioris cuius 

monasterii ipsi homines sunt, vendit et tradit dominae Sicae filiae domini Ioannis cognomento 

Bulcano de civitate sirrenti et dominae Melaitae filiae domini Thomasii cognomento Franco 

monialibus monasterii predicti Sancti Gregorii Maioris rectricibus et gubernatricibus Sancti 

Infirmarii ipsius pectiolam terrae positam in loco qui nominatur Gragnianum qui est inter 

locum Marani et locum Calbiczani ... per absolutionem de nobilioribus hominibus de regione 

Arco Cabredato ... Et coheret dicta pectiola terrae cum terra ecclesiae Sancti Ianuarii ... et 

cum terra monasterii Sancti Gregorii Maioris ... Actum per Petrum Iacunum primarium ... 

Num. 575 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p. 81). 

7.1272 - [In nomine domini] dei et salvatoris nostri lesu Christi. Anno ab incarnatione domini 

nostri lesu Christi millesimo ducentesimo septuagesimo secun[do ...]sima mensis iulii, 

indictione quintadecima. Inbentarius factus de illis terris que sunt pertinentes de illu sanctu 
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infirmariu de monasterio Sancti Gregorii Maioris per domin[a...] et per domna monacha 

Protanobilissima et per domina Angiulia monacha Bulchana insimul rectrice et gubematrice 

de ipsu sanctu infirmariu et per Gulielmum de illa Turri ballius de ipsu [infir]mariu et per 

consensu et voluntate de domina Maria de domini Hebuli venerabili abbatissa ipsius 

monasterio Sancti Gregorii domina illorum nomin[...] terris hec sunt ... Et in loco Cantarellu 

prope illa villa una petia de [terra que sunt] modia due et quarte due que est coniunta de uno 

latere cum terra de illi Cacapice de Sanctu Ianuariu in diaconia; de alio latere cum terra 

domini Iohannis Guindazi Babuci; de [ambobus] capitibus cum vie puplice; de uno latere cum 

terra domino lohannes Guindazo Babuci ... (ASNa, SGM, perg. n.294; De Lellis, 

Notamentum, cc. 215-218; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p. 52). 

12.5.1284 - Die 12 madii, indictione 12, anno 1284, regnante domino nostro Carolo anno 19 

et eius dominationis civitatis Neapolis anno 19. Ludolfus cognomento Buccatortio ... per 

absolutionem de nobilioribus hominibus de illu Tocco de Sancto Ianuario in Diaconia regione 

Furcillense ... vendunt et tradunt congregationi sacerdotum et clericorum Grecorum et 

Latinorum ecclesiae Sancti Ianuarii in Diaconia casalinam unam positam in platea que 

nominatur Nustriana regione Furcillense, et coheret dicta casalina cum domo magistri Petro 

de Leonardo, cum domo ecclesiae Sanctae Mariae ad Termine, cum potestate claudendi et 

fabricandi de petre et calce, seu putheolanam, et cum domibus aliorum de Buccatortio, pro 

pretio unciarum trium. Actum per Leonardum de Domino Aczo curialem ... Num. 214 

(Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p. 101). 

16.9.1292 - Die 16 septembris Ind. VI a. 1292. Congregatio sacerdotum et clericorum 

grecorum et latinorum ecclesie S. Ianuarii in Diaconia regione Furcillense commutat et tradit 

domino Maxeo de Rao et domino Orrigo dicto regi, procuratoribus et sindicis loci et 

conventus fratrum minorum S. Laurentii de Neap. constituti et ordinati per fratrem Nicolaum 

de Salerno ministrum provincie Terre Laboris et fratrem Iacobum de Alifia custodem fratrum 

minorum in custodia neapolitana et pro eis in dicto conventu, domus casarinas et curtem cum 

horticello in quo est unus pede de fico, positus intus hanc civitatem Neap. in platea publica 

que nominatur Nustriana ... et ipse conventus tradit et commutat prefate congregationi 

quandam apotecam cum taberna positam in platea publica, que antea fuit porticum. Actum per 

Leonardo de domino Aczo curialem (Notam. instr. S. Gregorii n. 266; Capasso, Pianta della 

città …, in ASPN. 18 1893 p. 122). 

- In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius millesimo 

duc[entesimo nonage]simo secundo. Regnante domino nostro Carulo secundo Gerusalem, 

Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue inclito rege, Provincie et Forcalcherie comite, 

regnorum eius an[no hoctabo, et eius domina]tione civitatis Neapolis anno hoctabo, die 

sextadecima mensis septembris, inditione sexta, Neapoli. Certum est nos cunta congregatione 

sacerdotum et clericorum greci et latine ecclesie Sancti Ianuarii in Diaconia, regione 

Furcillense, a presenti die promtiss[ima voluntate commutavimus et tradidimus vobis] domno 

Macteo de Rao et domno Errico dictus Regis veros et legitimos procuratores, administratores, 

sindices, yconomes seu actores, et nuncios speciales loco et conventus fratrum Minorum 

Sancti Laurentii de Neapoli, una cum quidem […] specialiter deputata, et predictus conventus 

ipsius Sancti Laurentii … commutavimus et tradidimus, id est integris domibus et casalinis et 

curte, que simul fuerunt pertinentes de ipsa nostra congregatione, que sunt nominatibus per 

hec membra: in primis integre quattuor inferiore cellareas, unu iusta aliu costitutis sicuti inter 

unu et aliu pariete exfinat, cum integre quattuor superiore copertis ad tectu, que sunt costitutis 

super tres de ipse inferiore, et ipsa quarta inferiora est coperta ad tectu cum integru porticu 

proprium de ipsis domibus et casalinis cum integru solareu et aeru, qui est quasi anditu 

costitutu desuper ipsu porticu; qui ipsu porticu et predictu solareu et aeru sunt iusta ex parte 

de ipse inferiore, et predicte superiore inda parte meridiei, sicuti pariete exfinat, ubi sunt 
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regie, q(ue) ingredit da ipsu porticu et da ipsu solareu ex aeru in ipse inferiore et superiore, 

cum integra alia inferiora cellarea et alia superiora coperta ad tectu costituta desuper, q(ue) 

sunt iusta ex parte de ipsu porticu et de ipsu solareu et aeru inda parte meridiei, sicuti pariete 

exfinat; ubi sunt regie, q(ue) ingredit da ipsu porticu et da ipsu solareu et aeru in ipsa inferiora 

et superiora super se cum integra casalina, q(ue) ante domu edificata fuit, q(ue) ex parte 

exinde est iusta ex parte de ipsu porticu et de ipsu solareu et aeru inda ipsa parte meridiei, 

sicuti pariete exfinat; ubi sunt regie, q(ue) ingredit da ipsu porticu in ipsa casalina; iterum ipsa 

casalina et aheres desuper se et iusta […]feriora et predicta superiora super se inda parte 

orientis, sicuti pariete et canictia exfinat, cum integra alia curte seu casalina et orticellu et 

aheres desuper se, q(ue) simul sunt in uno coniuntis, ubi in ipsu orticellu est unu pede de ficu, 

q(ue) sunt iusta [… in]feriora et predicta superiora super se et iusta ipsu porticu et predictu 

solareu et aeru super se inda parte occidentis, sicut inter parte pariete exfinat; iterum sunt iusta 

ipsa inferiora coperta ad tectum et iusta ex parte de una de ipse tres inferiore inda ipsa parte 

meridiei [… u]bi sunt regie, q(ue) ingredit da una in alia, simul posita vero intus an civitate 

Neapoli intus trasenda et anditu comun(ale), q(ue) simul exient in platea pulbica que 

nominatur Nustriana ipsius regione Furcillense, insimul una cum arboribus et fructoras suas et 

cum introytibus [suis et omnibus s]ibi pertinentibus. Et unde nos pro exinde accepimus a bice 

in ipsa commutatione da vos pro parte et nomine de ipso convento id est integra inferiora 

ipoteca ubi est tabema, q(ue) fuit pertinente de ipso conventu et est costituta sub […] domu de 

ipso conventu, q(uam) ipsu conventu in sua reserbavit potestate, cum integra curte, q(ue) 

iterum fuit pertinente de ipso convento, q(ue) est iusta ipsa inferiora ipoteca inda parte 

meridiei, sicuti pariete exfinat, ubi est apertu<ra> q(ue) ingredit da una in alia ubi in ipsa [… 

sunt costi]tute due inferiore coperte ad tectu, una iusta alia coniuntis, sicuti inter una et alia 

pariete exfinat, cum aheres desuper ipsa curte cum integre alie due inferiore longanee una 

iusta alia coniuntis, sicuti inter una et alia pariete [exfinat, … fu]it pertinente de ipso conventu 

cum integre aheres, q(ue) ante edificatu fuerunt; et fuit superiora sala costitutis super ipse 

anbe inferiore longanee, qui iterum fuit pertinente de ipsu conventu, et cum integre alie 

aheres, qui iterum fuit pertinente de ipso [conventu, q(ue)] ante edificate fuerunt et fuit 

superiora camminata, q(ue) sunt costituta super platea pulbica, q(ue) ante fuit porticum, et 

sunt iusta ipse alie aheres, q(ue) ante fuit sala inda parte septentrionis, sicuti pariete exfinat, 

ubi est orto, q(ue) ingredit […] simul posita vero intus an civitate Neapoli iusta porticu 

pulbicu seu et iusta platea pulbica, q(ue) ante fuit porticu, iterum et iusta aheres desuper alia 

platea pulbica, simul regione Signa, una cum arboribus et fructoras suas et cum gradis [… 

perti]nentes, et cum aliis omnibus edificiis etpertinentiis suis et cum introytibus suis et 

omnibus sibi pertinentibus, simul per coherentie et per omne ordine et tenore, qualiter 

continent ille due fermissime chartule commutationis, q(uas) inter [… pro parte] et nomine de 

ipso conventu exinde fecimus, unde vos pro parte et nomine de ipso conventu et ipso 

convento abetis una ad vestra potestate, et nos et ipsa nostra congregatione abemus alia ad 

nostra potestate. Proinde et nos suprascriptis cuntas congregatione sacerdotum et clericorum 

greci et latine ipsius ecclesie Sancti Laurentii, ut super legitur, per an chartula et per placitum 

et convenentie, q(uas) nos pro parte et nomine de ipso conventu fecimus quando inter nos et 

vos fecimus ipsa commutatione, promictimus et firmamus vobis suprascriptis nominatibis 

personis procuratores, aministratores, sindicos, yconomos et actores, et nuncios speciales 

ipsius conventu fratrum Minorum ipsius ecclesie Sancti Laurentii, ut super legitur, vos autem 

pro parte et nomine de ipso convento, quatenus si vos vel alii pro parte et nomine de ipso 

conventu comparaveritis hoc est amodo et usque in tres anni expleti tanta terra quod fiat 

baliente annuatim uncie due de auro, et vos pro parte et nomine de ipso convento ipsa terra 

nobis dare volueritis infra ipsu costitutu, tunc nos da vos vel da ipsis alii pro parte et nomine 

de ipso convento illa recipere debeamus et tunc statim nos et posteris nostris et suprascripta 

nostra congregatione pro ipsa terra, q(uam) vos et ipsi alii pro parte et nomine de ipso 

convento nobis dederitis dare et axingnare debeamus seu tradere vobis vel ad ipsi alii pro 
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parte et nomine de ipso convento et in ipso convento id est suprascripta inferiora ipoteca, ubi 

est ipsa taberna cum suprascripta curte et predicte due inferiorelle, q(ue) sunt costitutis intus 

ipsa curte, et cum suprascripte anbe inferiore longa[nee] et predicte aheres super se et cum 

suprascripte alie aheres, q(ue) sunt costitutis super ipsa platea pulbica, q(ue) ante fuit porticu, 

q(uam) simul da vos pro parte et nomine de ipso convento accepimus abite in ipsa 

commutatione, qualiter [ipse a]nbe fermissime chartule commutationis continent, et tunc 

statim inter nos et vos et alii pro parte et nomine de ipso convento de ipsa terra, q(uam) nobis 

dederitis, et de ipsa inferiora ipoteca, ubi est ipsa tabema, et de suprascripta […] et predicte 

due inferiorelle, q(ue) sunt costitutis intus ipsa curte cum suprascripte anbe inferiore longanee 

et predicte aheres super se et suprascripte alie aheres, q(ue) sunt costitutis super ipsa platea 

pulbica, q(ue) ante fuit porticu, q(ue) simul tunc [nos] vobis vel ad ipsi alii pro parte et 

nomine de ipso convento dederimus et axignavimus seu tradidimus, facere debeamus due 

chartule commutationis, una pro nos exinde detinendum et abendum pro cautela [nostra] et de 

ipsa nostra congregatione, et alia exinde detinendum et abendum ipsu conventum pro sua 

cautela, simul asque omni amaricatione et asque omni data hoccasione. Et ad maiore cautela 

de ipso conventu [n]os solleniter obligamus omnia bona de ipsa nostra congregatione de 

omnia supradicta inviolabiliter actendere et obserbare et nullo tenpore contravenire sub pena 

quadraginta unciarum auri: medietate componendi vobis pro parte et nomine de ipso convento 

et in ipso convento; et alia medietate domino Archiepiscopo Neapolitano. A qua pena 

subscriptus domnus Leonardus de domno Actio curiale solleni ter stipulavimus pro parte 

suprascripti domini archiepiscopo Neapolitano tamquam persona publica, et pena soluta vel 

non soluta si commicti contigerit presens contractu cum is q(ue) continet in suo robore 

permanere. Et ec chartula, ut super legitur, sit firma scripta per manus Mactius Roncella 

scriptor dischipulus domnus Leonardus de domno Actio curiale per suprascripta inditione. 

Ego Thomasius Coctius ecclesie Neapolitane subdiaconus et primicerius congregationis 

Sancti Ianuarii in Diaconia subscripsi. Ego Bartholomeus ecclesie Neapolitane diaconus 

subscripsi. Ego Landulfus Caritesus clericus subscripsi. Ego Matheus Ecclesie Neapolitane 

presbiter subscripsi. Ego presbiter December subscripsi. Ego presbiter Landulfus subscripsi. 

Ego Bonaventura de Arenga clericus subscripsi. Ego Iacobus Capuanus clericus subscripsi. 

Hoc signum proprie manus presbiteri Bartholomei de Dominis. Ego presbiter Philippus 

Dognacza subscripsi. Ego Petrus Iuntulus curiale testi subscripsi. Ego Iacobus Coctiulus 

curiale testi subscripsi. Ego Leonardus de domno Actio curiale complevi et absolvi per 

suprascripta inditione (ASNa, SGM, perg. n.328; De Lellis, Notamentum, c. 121; Vetere, Le 

pergamene ..., 2006 p. 162). 

- La congregazione di chierici greci e latini della chiesa di San Gennaro in Diaconia, regione 

di Forcella, aveva ceduto al convento dei Frati Minori di San Lorenzo nella persona di Matteo 

de Rao e di Errico Rege, procuratori e nunzi speciali del convento, alcune case con relativi 

cellarii inferiori, solai e corte, site in Napoli presso la Piazza Nustriana, regione di Forcella; in 

cambio la congregazione aveva ricevuto una ipotheca ubi est taberna con una corte ed altre 

pertinenze poste presso la piazza pubblica della regione Signa. Ciascuno dei contraenti 

conservava le chartule comparationis che costituivano i titoli di proprietà dei beni. Ora la 

congregazione di San Gennaro in Diaconia chiede al convento dei Frati Minori di comprare 

entro tre anni alcune terre con una rendita annua di due once d'oro e di cederle (Vetere, Le 

pergamene ..., 2006 p. 161). 

25.9.1292 - Die 25 septembris, indictione 6, anno 1292. Maczeus de Rao et Orricus dictus 

Regis procuratores et sindici conventus fratrum minorum Sancti Laurentii de Neapoli ordinati 

per religiosos fratrem Nicolaum de Salerno ministrum Provinciae Terrae Laboris et fratrem 

Iacobum de Alifia custodem fratrum minorum in custodia neapolitana commutant et tradunt 

dominae Elisabettae abbatissae monasterii Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi et 

Sanctissimorum Pantaleoni et Sebastiani atque Beatissimi Gregorii Maioris ancillarum Dei 
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domos et casarinas cum curte et horticello in quo est unum pede de fico positam intus hanc 

civitatem Neapolis in platea Nustriana regione Furcillense quae fuit commutata et tradita dicto 

conventui a congregatione sacerdotum et clericorum grecorum et latinorum ecclesiae Sancti 

Ianuarii in diaconia ipsius regionis Furcillensis et coherent dictae domus cum domibus 

domini Nicolai [o Iacobi] de Niceforio, cum horto domini Landolfi Buccatortii, cum domo 

domini Bartholomei de Laonardo, cum domo dicti monasterii Sancti Gregorii, et a parte 

meridiei est ecclesiae Sanctae Mariae quae appellatur ad Termine et domus ipsius ecclesiae et 

cum domo domini Iacobi de Arcelli, et a parte septentrionis est dormitorium et casarinam dicti 

monasterii Sancti Gregorii et cum domo dominae Iaquintae relictae domini Stefani Lazari. In 

excambium cuius domus predictum monasterium Sancti Gregorii commutat et assignat dicto 

conventui aliam domum cum curticella positam intus hanc civitatem Neapolis in dicta platea 

Nustriana regione Agustali, et coheret dicta domus cum domibus et hortu dicti conventus. 

Actum per Leonardum de Domino Aczo curialem. Num. 262 (Pilone, Il diplomatico ..., 1989 

p. 115). 

16.12.1295 - 26/5 … millesimo ducentesimo nonagesimo quinto … Die sexto decimo mensis 

septembris none inditionis … Nobilis, et religiose Mulieris domina Jsabet Venerabilis 

Abbatissa Monasterij Sancti Gregorij maioris de Neapoli … et ordinaverunt eorum verum, et 

legitimi procuratore Sirignanum dictum de Sancto Ligorio ad requirendum fratres 

congregationis Sancti Ianuarij ad Diaconiam, ut recipiente ab eadem Abbatissa, et conventi 

dicti Monasterij pro parte, et nomine fratrum minorum Ecclesie, et conventus Sancti Laurentij 

de Neapoli … (ASNa, Mon. sopp., vol. 3421; Pinto, Ricerca 2012). 

 - Fascicolo Vig.o sesto … Reg.to in Plat. fol. 123 Num.° 5. Procura fatta per l’Abbadessa del 

n.ro Monast.o a pigliare il possesso d’alcuni territorij, e di tre Botteghe site alla Piazza di S. 

Ang.o a Segno per conventione fatta con li PP. di S. Lorenzo: l’istro di d.a procura fù ro.to per 

N.r Giorgio Russo a’ 16 di Xbre 1295 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3422, 1690 f.55v; Pinto, 

Ricerca 2010). 

- [f.122r] … E nelle memorie più antiche, che si ritrovano appare, che l’Abbadessa, che 

governava [f.122v] nell’anno 1295 il n.ro Monast.o pigliasse possesso d’alcuni territorij, e di 

tre Botteghe site alla Piazza di S. Angelo a’ Segno per conventione havuta colli Padri di S. 

Lorenzo mediante istromento rogato per Notar Gio: Russo à 16 di Xmbre di d.o anno 1295., 

che si conserva in Regist. perg. fasc. 26. n.° 5. Se ne può dare però qualche notitia in confuso; 

[nota a lato] E prima dalli più antichi contratti in pergameno conservati nell’Archivio del 

Monastero, come nel Compendio di essi riposto nel vol. 4 delle Caut. fol. 3, et seq.ti, nel 

Repert.o del quale Compendio fol. 108 a t. nella parola Case stanno riepilogate tutte quelle, 

che ne’ primi tempi erano possedute dal nostro Monastero (ASGA., vol. 46, Platea 1691, 

rubr. 3; Pinto, Ricerca 2011). 

- Nel 1295 i frati restituirono alle monache di S. Gregorio «tres apothecas sitas subtus 

quandam domum sitam in civitate Neapoli, in plathea Sancti Archangeli ad Signa» (SNSP., 

Ms. XXVII.C.12, f. 70; Capone, in Ricerche sul Medioevo …, 1996 p.64). 

6.9.1300 - Die 6 deptembris, indictione 14, anno 1300, regnante Carolo 2 regnorum eius anno 

16 et eius dominationis civitatis Neapolis anno 16, Neapoli. Bellatutta filia domini Nicolai de 

Blasio ... vendunt et tradunt domino Ioanni cognomento de Blasio ... inferiora cellaria 

constituta subtus quamdam salam quae fuit magistri Bartholomei Ferrari cui sopranomen de 

Leonardo filio et germano eorum posita intus hanc civitatem Neapolis in vico qui nominatur 

de Campana regione Furcillense et coherent dicta cellaria cum domo ecclesiae Sanctae Mariae 

que appellatur ad Carmine [? Termine], cum hortu heredum domini Ioannis Buccatortii et 

ecclesiae Sancti Ianuarii in Diaconia ... Actum per Paulum Ferulam curialem. Num. 158 

(SNSP., Ms. XXVII.C.12, f. 71; Pilone, Il diplomatico ..., 1989 p. 121). 
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12.9.1300 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eius 

millesimo tricentesimo. Regnante d[omino] nostro carulo secundo Ierusalem et Sicilie, 

ducatus Apulie et principatus Capue inclito rege, Provincie [et] Forcalcherie comite, 

regnorum eius anno sexto decimo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno sexto decimo, 

die duodecima mensis nobenbrii, inditione quartadecima, Neapoli. Certum est me Pandelfo 

cognomento de domno Aldemari … a presenti die promtissima voluntate dono et trado tibi 

magistro Neapolitano … id est integra domus mea, que est nominatiba per hec menbra: in 

primis integra inferiora cellari cum integra due superiore una super alia costitute et sunt 

insimul costitute super ipsa inferiora cellari, oc est insimul qualiter saliunt usque ad solarum 

et aherum suum desuper se, posita vero intus anc civitate Neapolis intus trasenda et anditu et 

curte simul comunale, que simul exiet in bico publico qui nominatur de Capuana [? 

Campana], regione Furcillense, una cum aheribus et aspectibus suis et cum quantum ad oc 

pertinet de suprascripta trasenda et anditu et curte simul comune … Et coheret ad ipsa integra 

domu, quam superius tibi donavi et tradidi cum suis omnibus pertinentibus, ut super legitur: a 

parte orientis est inferiora cellarei cum superiora super se ecclesie Sancte Marie que 

nominatur ad Carmine [? Termine], sicuti pariete exfinat; et a parte occidentis est terra de 

heredes quondam domnus Iohannes Buccatortio, sicuti pariete propriu de ipse domu, quam 

superius tibi donavi et tradidi, exfinat; et a parte meridie in ex parte est terula coperta simul 

exinde pertinentes, sicuti pariete exfinat, ubi sunt regie per quam per exinde ibidem introitu et 

lumen ingredit, seu et in ex parte sunt gradis exinde pertinentes, que iterum superius tibi 

donavi et tradidi, sicuti pariete exfinat, et a foris ipsa terula et sunt gradis ex ipsa curte 

comune; et a parte septentrionis est via carraria distructa, que fuit de ipsi Buccatortii, que 

modo est de ecclesia Sancti Ianuarii in Diaconia, sicuti pariete antiquu propriu de ipsa 

domu, quam superius tibi donavi et tradidi, exfinat … Randalfus Gadus curiale … (ASNa, 

SGM, perg. n.344; De Lellis, Notamentum, cc. 70-71; Vetere, Le pergamene ..., 2006 p. 201). 

29.1.1302 - DI SAN GIANUARIO ALL'OLMO volgarmente detto san Gennarello ... Fu ne' tempi 

antichi non solo servita, & ufficiata da Preti Greci, come altrove si è detto, ma in uno medemo 

tempo ancora da Latini, come leggemo in uno stromento di lettere Longobarde, ch'e quel che 

segue. Sub Carolo II. [1285-1309] An. 1305. [? Ind.15=1302] die 29. lanuarij 15. Indict. 

Neap. Cuncta Congregatio Sacerdotum Græci, & Latini Eccl. S. lanuarij ad Diaconiam in